
 

 

DETERMINAZIONE  A CONTRARRE N.  1 del  12/01/2017 

 
 

(Affidamento ex art. 36, comma 2, lett. a)  D. Lgs. n.50/2016 abbonamento al Corriere 
della sera – Digital edition) 

 

 

IL DIRETTORE DIREZIONE CENTRALE INNOVAZIONE E SVILUPPO 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 165/2001, che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai 
sensi dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 29/1993, ed, in particolare, gli articoli 7, 
12, 13, 17 e 20; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, 
n. 101,  convertito con Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale 
dell’Ente nella seduta del 17 dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 13 del Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI, il quale 
stabilisce che,  prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di 
gestione di cui all’art. 7 del citato Regolamento di organizzazione; 
 
VISTO il budget annuale per l’anno 2017, composto dal budget economico e dal budget 
degli investimenti e dismissioni, deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 26 
ottobre 2016; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3427 del 5 dicembre 2016 
con la quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente 
nella seduta del 26 ottobre 2016, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 
2017 suddiviso per Centri di responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di 
livello dirigenziale generale dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di 
beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo 
unitario non superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai 
rispettivi centri di responsabilità; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  
 

VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell’ACI, adottato con determinazione del 
Segretario Generale n. 3083 del 21/11/2012 ed, in particolare, gli articoli 9, 10 e 56 in 
materia di competenza nelle procedure negoziali e ad adottare le determinazioni a 
contrarre; 
 
PRESO ATTO che la scrivente Direzione Centrale Innovazione e Sviluppo, in relazione 
alle attività assegnatele dall’Ordinamento dei Servizi, necessita di un tempestivo e 



costante aggiornamento su tutte le tematiche che, in qualunque modo, possano avere un 
impatto sia sull’innovazione intesa in termini generali, sia, in particolare, su quella 
tecnologica e digitale, anche attraverso l’acquisizione di un quotidiano; 
 
CONSIDERATO che, tra le pubblicazioni nazionali a maggiore diffusione e che 
prevedono un abbonamento on line, è stato individuato il “Corriere della sera”,  che, oltre 
ad essere il quotidiano a maggiore tiratura nazionale, si caratterizza per la costante 
pubblicazione di articoli sulle tematiche dell’innovazione tecnologica e digitale, in modo  
da risultare pienamente rispondente alle esigenze che si intendono soddisfare attraverso 
l’affidamento ed in linea con le attività istituzionali svolte della scrivente Direzione 
Centrale; 
 
TENUTO CONTO che è stata richiesto un preventivo alla società editrice del quotidiano 
RCS Media Group Spa e che la stessa ha formulato un’offerta per la fornitura  di n. 1 
abbonamento annuale al Corriere della sera – Digital edition -  al costo complessivo di € 
194,30, oltre IVA; 
 
PRESO ATTO che la Legge di stabilità 2016 (approvata con legge 28 dicembre 2015, n. 
208), con riferimento ai c.d. “micro-acquisti”, ovvero ad acquisti d’importo inferiore ai 
1.000,00 euro, ha stabilito che le Amministrazioni statali centrali e periferiche,nonché gli 
enti nazionali di previdenza e assistenza sociali pubblici, le agenzie fiscali, gli enti del 
SSN e le regioni e province autonome di Trento e Bolzano non hanno più l’obbligo di 
ricorrere al MEPA e agli altri strumenti telematici Consip; 
 
TENUTO CONTO dell’esiguità dell’importo, per cui gli acquisti di cui sopra possono 
avvenire anche mediante negoziazione ed affidamento diretto con un unico fornitore, in 
base all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
TENUTO CONTO delle verifiche comunque effettuate sul MEPA e dell’offerta della 
società editrice RCS Media Group SPA, si ritiene vantaggioso il prezzo dalla società 
stessa formulato, anche in considerazione del fatto che l’acquisto diretto sul sito del 
quotidiano del medesimo abbonamento avrebbe il costo di € 201,99, oltre IVA; 
 

CONSIDERATO che la suddetta fornitura, per tipologia e valore economico, inferiore ad 
€ 3.000,00 esclusa IVA, corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso 
ad affidamento diretto con riferimento a quanto definito nell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e negli artt. 54 lettera j) e 58 comma 2, lettera c) del Manuale delle 
procedure negoziali dell’ACI per quanto applicabili; 
 
RITENUTO di nominare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. n. 50/2016 ed in conformità all’art. 12 
del Manuale delle procedure negoziali dell’ACI,  Responsabile del Procedimento la 
Dott.ssa Francesca Zampa, Dirigente dell’Ufficio Innovazione Digitale della Direzione 
innovazione e Sviluppo; 
 

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile 
della Direzione Amministrazione e Finanza; 
 

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato dal sistema SIMOG 
dell’ANAC lo Smart CIG Z971CE5CA6; 
 



RICHIAMATE le modalità operative descritte nel “Manuale delle Procedure 
Amministrativo Contabili dell’Ente”, approvato con determinazione del Segretario 
generale n. 2872 del 17/02/2011, nonché le disposizioni del “Manuale delle Procedure 
Negoziali dell’Ente” approvato con determinazione del Segretario Generale n. 3083 del 
21/11/2012; 
 
VISTI il D. Lgs. n. 50/2016 (in particolare l’art. 36 comma 2 lettera a), il Regolamento di 
Amministrazione e Contabilità dell’ACI ed il Manuale delle procedure Negoziali dell’Ente 
(in particolare la lettera j) dell’art. 54 e la lettera c) comma 2 dell’art. 58);   
 
TENUTO CONTO che l’abbonamento sarà perfezionato nella forma di cui al comma 14 
dell’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016 mediante ordine di acquisto inviato a mezzo posta 
elettronica certificata; 
 
      DETERMINA 

 

 
Sulla base delle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione: 

� di procedere all’acquisto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del DLgs n. 50/2016, 
dell’abbonamento annuale al Corriere della sera – Digital edition – verso corrispettivo, 
alla RCS Media Group Spa, di complessivi € 194,30 oltre IVA; 

� di dare atto che l’abbonamento avrà la durata di un anno, dal 20 gennaio 2017 al 19 
gennaio 2018; 

� di autorizzare la spesa complessiva di € 194,30 oltre IVA; 
� di autorizzare la contabilizzazione dell’importo complessivo di € 194,30, oltre IVA, 

secondo la seguente ripartizione: 
 

� con riferimento al periodo 20 gennaio – 31 dicembre 2017, € 184,00, oltre IVA, 
sul conto di costo collocato al punto B14 del conto economico dell’Ente “Oneri 
diversi di gestione” sottoconto n. 411413015 – Abbonamenti on line -, a valere 
sul budget di esercizio assegnato per l’anno 2017 alla Direzione Innovazione e 
Sviluppo, Centro di Responsabilità 1260, Gestore 1261 (Direzione) WBS A-
401-01-01-1261 (Struttura Comuni); 
 

� con riferimento al periodo 1° gennaio – 19 gennaio 2018, € 10,30, oltre IVA, sul 
conto di costo collocato al punto B14 del conto economico dell’Ente “Oneri 
diversi di gestione” sottoconto n. 411413015 – Abbonamenti on line -, a valere 
sul budget di esercizio assegnato per l’anno 2018 alla Direzione Innovazione e 
Sviluppo, Centro di Responsabilità  1260, Gestore 1261 (Direzione) WBS A-
401-01-01-1261 (Struttura Comuni). 

 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente. 
 

       
      IL DIRETTORE CENTRALE 
    F.TO                  Vincenzo Pensa 
 
 

 


